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      MINISTERUL ADMINISTRAŢIEI ŞI INTERNELOR 

 
 
 
                                 

SINTEZA 
problematicii analizate în şedinţa din data de 18.01. 2010 a 

Grupului Operativ de Prevenire a Criminalităţii, 
pentru perioada lunii decembrie 2009 

 
 
 Grupul Operativ de Prevenire a Criminalităţii, condus de Prefectul Judeţului, domnul Vasile 
Liviu ANDREI, a analizat activitatea desfăşurată în luna decembrie 2009, pe baza rapoartelor prezentate.  

În luna de referinţă , organele de specialitate din cadrul Activităţii de Inspecţie Fiscală au efectuat 
inspecţii fiscale privind modul de calculare, evidenţiere şi virare în cuantumurile şi la termenele stabilite 
de lege a obligaţiilor faţă de bugetul general consolidat al statului, la un număr de 198 contribuabili. 

Cu ocazia verificărilor efectuate au fost stabilite următoarele: 
- impozite şi taxe suplimentare  =   6.834.806 lei; 
- alte vărsăminte la buget  =            2.001.824 lei; 
- amenzi aplicate :  suma   =                96.300 lei;  
 
Aspecte deosebite au fost constatate la următorii agenţi economici: 

 1. comerţ cu ridicata al deşeurilor şi resturilor  
 
 La o societate, cu sediul social în Tg-Jiu, organele de inspecţie fiscală au efectuat 

inspecţia fiscală privind modul de stabilire, evidenţiere, declarare şi virare a obligaţiilor de plată datorate 
bugetului general consolidat al statului pentru perioada 16.10.2007-30.06.2009. 
 A fost întocmit un Raport de inspecţie fiscală şi o Decizie de impunere prin care au fost stabilite 
obligaţii fiscale suplimentare de plată la bugetul general consolidat al statului în sumă totală de 
6.521.140 lei.  
 A fost întocmit proces verbal transmis organelor de urmărire penală în vederea constatării 
existenţei/inexistenţei elementelor constitutive ale infracţiunii prevăzute de art. 9, alin. (1), lit. b) din 
Legea nr. 241/2005.   
 

2.  lucrări de construcţii  a  clădirilor rezidenţiale şi nerezidenţiale  
 
 La o societate cu sediul social în localitatea Tg-Jiu, organele de inspecţie fiscală au 

efectuat inspecţia fiscală generală privind modul de stabilire, evidenţiere, declarare şi virare a  
obligaţiilor faţă de bugetul general consolidat al statului pentru perioada 01.01.2008-31.03.2009. 
  
 A fost întocmit Raportul de inspecţie fiscală şi Decizia de impunere prin care au fost stabilite 
obligaţii fiscale suplimentare de plată la bugetul general consolidat al statului în sumă totală de 919.871 
lei. 
 A fost întocmit un proces verbal transmis organelor de urmărire penală în vederea constatării 
existenţei/inexistenţei elementelor constitutive ale infracţiunii prevăzute de art. 9, alin. (1), lit. b) şi f) 
din Legea nr. 241/2005.   



 
Rezultatele controalelor efectuate de Garda Financiară Gorj se prezintă astfel: 
- Au fost întreprinse acţiuni de control la un număr de 186 agenţi economici, din care un număr 

de 123 au fost sancţionaţi cu amenzi contravenţionale totalizând 112.500 lei şi confiscări de bunuri şi 
sume în valoare de 7.659 lei, totalul amenzilor aplicate şi al sumelor de bani supuse confiscării în 
aceasta perioadă fiind de 120.159 lei RON (peste 1,2 miliarde lei vechi). 
 - S-a luat măsura încasării şi virării sumelor stabilite, încasându-se în perioada de referinţă suma 
de 121.444 lei din amenzile aplicate şi confiscările dispuse. 
- Au fost întocmite 8 acte de sesizare penală pentru infracţiuni de evaziune fiscala, prejudiciul total 
constatat fiind de 1.081.738 lei RON. 
  

În funcţie de specificul activităţii fiecărui agent economic în parte, pe timpul verificărilor s-au 
avut în vedere mai multe aspecte, după cum urmează (exemplele cele mai semnificative): 
 
a) Nedeclararea tuturor activităţilor desfăşurate, ascunderea obiectului impozabil, neînregistrarea 
tuturor veniturilor obţinute şi desfăşurarea de activităţi comerciale fără îndeplinirea condiţiilor 
prevăzute de lege.  Sustragerea de la control şi de la plata impozitelor şi taxelor datorate statului, prin 
declararea fictivă a sediului social al contribuabilului sau prin refuzul de a prezenta organelor de 
control evidenţele contabile si gestionare. 
 
*** In urma unor verificări efectuate la o societate cu sediul social declarat in Leleşti, s-a constatat ca in 
perioada 2008 – 2009 s-au emis in numele acestei societăţi comerciale un număr de 78 facturi fiscale in 
valoare de 301.163 lei, facturi ce au fost identificate la mai multe societăţi comerciale din judeţele Gorj 
si Dolj. Aceste facturi au fost emise de mai multe persoane care acţionau in mod ilegal în numele acestei 
societăţi, deţinând ştampile si formulare fiscale despre care administratorul legal al societăţii declara că 
nu avea cunoştinţă. La aceasta societate contabilul societăţii a condus evidente contabile fictive si a 
depus la organele fiscale declaraţii şi bilanţuri fictive, cu scopul de a da o tenta de legalitate acestor 
activităţi. 
Una dintre persoanele care acţiona in numele acestei societăţi emitea formulare fiscale si in numele la 
alte patru societăţi comerciale, identificându-se 144 de facturi fiscale ce poarta numele şi semnătura 
acestuia, în valoare totală de 639.702 lei. 
Prejudiciile cumulate depăşesc suma de 293.000 lei, actele de control fiind transmise la organele de 
cercetare penala pentru continuarea verificărilor si stabilirea realitatea tranzacţiilor, fiind posibila 
emiterea in fals a acestor facturi, respectiv doar ca documente justificative pentru cheltuieli pentru 
beneficiarii facturilor. 
 
*** Urmare a unor sesizări venite din partea unor persoane fizice aflate in dificultate la Ambasada 
României la Nicosia, a fost depistata o societate din Tg-Jiu care se ocupa cu recrutarea si plasarea forţei 
de munca peste hotare, care a încasat in perioada 2008 – 2009 diverse sume de bani cuprinse intre 200 – 
700 lei de la peste 155 persoane cărora le promitea angajarea în străinătate. 
Cu toate ca societatea in cauza nu a mai condus evidente contabile începând cu luna aprilie 2008, după 
aceasta data au fost identificate venituri nedeclarate in suma de 33.320 lei. Prin necontabilizarea acestor 
sume, s-a creat un prejudiciu bugetului de stat în sumă estimată de 11.661 lei. 
Dosarul a fost înaintat sub forma de sesizare penala la Parchetul de pe lângă Judecătoria Tg-Jiu. 
 
*** O societate din Tg-Jiu care desfăşoară activităţi de comercializare a cerealelor nu a recunoscut 
aprovizionarea a 54.000 kilograme porumb boabe de la o societate din Craiova. Cantitatea respectiva 
fusese monitorizata de către Garda Financiara de la intrarea in tara din Republica Ungaria cu scopul 



verificării destinaţiei ei. Extinzându-se verificările la transportatorul mărfii, după indicaţiile date de 
persoanele implicate a fost identificat depozitul societăţii care funcţiona clandestin, societatea 
neînregistrând în evidentele contabile facturile de chirie pentru depozitul in cauza si nici alte documente 
de evidenta gestionara. 
A fost probata astfel ascunderea sursei taxabile si a fost sesizat Parchetul de pe lângă Judecătoria Tg. Jiu 
pentru un prejudiciu cauzat bugetului general consolidat in suma de 9.999 lei. 
 
*** In urma unei acţiuni complexe de verificare efectuată în colaborare cu Serviciul de Investigare a 
Fraudelor din cadrul IPJ Gorj la o firmă din Bălăneşti, a fost identificată evidenta gestionară 
extracontabilă privind aprovizionările si livrările de făina şi alte produse cerealiere (tărâţe, F.N.C.-uri, 
etc.), inclusiv clienţii firmei şi sumele de bani încasate. Comparând aceste evidente extracontabile cu 
activitatea declarată pe baza documentelor financiar-contabile conduse şi raportate la organele fiscale, a 
rezultat că o mare parte din aprovizionările şi livrările efectuate de societate se făcea fără documente 
legale, acestea nefiind contabilizate şi declarate. 
Astfel, după ce in lunile octombrie – noiembrie 2009 au fost întocmite şi transmise organelor de 
cercetare penală 12 sesizări penale, in luna decembrie s-au mai transmis încă 2 sesizări pentru un 
prejudiciu cumulat estimat la suma de 33.892 lei, după cum urmează: 
- o societate din  Pestisani - prejudiciu de 18.657 lei; 
- o societate din  Plopşoru - prejudiciu de 15.235 lei. 
   
b) Nerespectarea normelor de comerţ, comercializarea de mărfuri fără documente legale de 
provenienţă, introducerea în procesul de producţie sau în lucrările prestate de materii prime, materiale 
sau alte elemente de cheltuieli care nu pot fi justificate cu documente legale. 
*** O societate  care avea sistata activitatea de comercializare printr-un punct de vânzare situat în Tg-
Jiu pentru neutilizarea aparatului de marcat electronic fiscal, nu a respectat Decizia de suspendare şi a 
continuat să funcţioneze prin punctul de lucru respectiv. Acest fapt a condus la aplicarea unei noi 
sancţiuni contravenţionale conform prevederilor O.U.G. nr. 28/1999 republicata si confiscarea 
veniturilor obţinute prin acel punct de lucru pe perioada de suspendare, respectiv suma de 6.349 lei. 
 
 c) Respectarea reglementărilor legale privind dotarea şi utilizarea aparatelor de marcat 
electronice fiscale: 
În perioada de referinţă a fost pus un accent deosebit pe acest gen de acţiuni, un număr de 4 societăţi 
comerciale fiind sancţionate pentru că nu au în dotare sau pentru că nu folosesc corect aparatele de 
marcat electronice fiscale din dotare. Au fost aplicate amenzi contravenţionale în sumă de 12.000 lei şi 
s-a dispus remedierea deficienţelor. 
La o societate comerciala care nu deţinea casa de marcat fiscala s-a dispus suspendarea activităţii de 
comercializare a mărfurilor pana la dotarea cu aparat de marcat electronic fiscal.  
 
d) Respectarea reglementărilor privind producţia, importul şi comercializarea produselor accizabile: 
*** Au fost întreprinse mai multe acţiuni de supraveghere şi verificare a agenţilor economici care 
continuă să eludeze legile fiscale şi să sprijine activităţile infracţionale de contrabandă comercializând 
produse accizabile (alcool si tutun) fără a fi marcate fiscal.  
Au fost verificate un număr de 7 societăţi comerciale, aplicându-se 4 amenzi contravenţionale in suma 
de 4.500 lei si confiscându-se 25 pachete ţigări nemarcate cu banderole fiscale conform prevederilor 
Codului Fiscal. 
 
Alte acţiuni : 



* În toate zilele nelucrătoare (sâmbăta şi duminica) precum şi seara respectiv noaptea am acţionat cu cel 
puţin o echipă de comisari, în special în afara municipiului Tg-Jiu, în satele şi oraşele de pe raza 
judeţului, verificând în principal activitatea de alimentaţie publică, case de marcat, jocuri de noroc, 
produsele accizate şi marcate (ţigări, alcool, cafea), transport persoane şi mărfuri, panificaţie, masă 
lemnoasă etc. 
* S-au desfăşurat acţiuni de control în echipe mixte împreună cu I.P.J.,  D.G.F.P., Autoritatea Rutiera 
Română, Compania de Drumuri si Poduri, etc. 
* Serviciul de dialog cu cetăţenii şi de preluare a reclamaţiilor şi nemulţumirilor este asigurat permanent 
de către Comisarul de serviciu, la sediul instituţiei sau la telefon 0253219305.  
 

În perioada analizată, Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Gorj a vizat prin măsurile dispuse, 
creşterea gradului de siguranţă al cetăţenilor şi asigurarea aplicării legii. Pentru realizarea acestor 
obiective, au fost intensificate acţiunile proactive, în mediile şi zonele de interes operativ, în special în 
perioada sărbătorilor de iarnă. Pe fondul măsurilor preventive şi focalizării managementului pe 
componenta proactivă, fenomenul infracţional a fost menţinut sub control, nefiind înregistrate fapte care 
să perturbe grav liniştea şi ordinea publică sau să afecteze siguranţa cetăţenilor şi comunităţilor locale.  

Analizând situaţia operativă existentă la nivelul judeţului, în luna decembrie 2009, rezultă că 
poliţiştii gorjeni au constatat până la data de 25.12. a.c., 386 infracţiuni. 

Din cele 386 infracţiuni constatate, 84 sunt de natură economico-financiară, 151 judiciară, 
diferenţa constituind-o cele de altă natură. 

 
CRIMINALITATEA ECONOMICO-FINANCIARĂ 

 
Combaterea criminalităţii economico-financiare s-a realizat cu preponderenţă de către lucrătorii 

Serviciului de Investigarea Fraudelor, care, în perioada analizată, prin activităţile de investigare şi 
documentare desfăşurate au probat un număr de 84 infracţiuni economico-financiare, cu 24 % mai 
multe faţă de aceeaşi perioadă  a anului 2008.  

Dintre acestea, 13 sunt infracţiuni de fals, 14 infracţiuni de serviciu sau în legătură cu serviciul şi 
5 infracţiuni de înşelăciune. 

Combaterea faptelor ale căror consecinţe grevează nefast mediul de afaceri şi bugetul de stat s-a 
aflat în permanenta atenţie a lucrătorilor de profil. 

În continuare s-a acţionat pentru descoperirea şi cercetarea faptelor care au creat prejudicii mari 
ori au avut urmări deosebite, fapte prevăzute de legile speciale. Au fost constatate în aceste condiţii 3 
infracţiuni de evaziune fiscală şi o infracţiune la Legea asupra Cecului. 

Exemplificăm: Ofiţerii Serviciului de Investigare a Fraudelor au definitivat cercetările în 
dosarul penal privind S. Ion, administrator al unei societăţi comerciale cu răspundere limitată din Tg. 
Jiu, învinuit de comiterea infracţiunii de evaziune fiscală, faptă prevăzută de art. 9 lit. b din Legea nr. 
241/2005 pentru prevenirea si combaterea evaziunii fiscale.  

În fapt, urmare a probatoriului administrat s-a stabilit că în perioada septembrie 2007-februarie 
2008, învinuitul nu a înregistrat în evidenţa contabilă veniturile realizate din vânzarea unor mărfuri 
(piese de schimb, materiale de construcţii), cauzând prin aceasta un prejudiciu bugetului de stat în 
valoare de 372.752 lei.  

 
 

 
COMBATEREA CORUPŢIEI 

  



Pentru combaterea criminalităţii din sfera corupţiei lucrătorii de profil au acţionat în baza 
Programului de măsuri pentru eficientizarea activităţii Poliţiei Române pe linia prevenirii, descoperirii 
şi combaterii faptelor de corupţie.  

Maniera de abordare a criminalităţii din sfera corupţiei a constat în direcţionarea eforturilor 
cadrelor Serviciului de investigare a fraudelor pentru prevenirea şi combaterea acestor fapte. Au fost  
întocmite 3 dosare penale în care au fost cercetate 4 persoane cu privire la comiterea a 2 infracţiuni de 
luare de mită, 2 de dare de mită, o infracţiune de trafic de influenţă şi 2 infracţiuni prevăzute de Legea 
nr. 78/2000 pentru prevenirea, descoperirea şi sancţionarea faptelor de corupţie. 

Dosarele penale au fost declinate pentru continuarea cercetărilor unităţilor de parchet competente 
cu soluţionarea. 

 
INFRACŢIUNILE DE NATURĂ JUDICIARĂ 

 
Acţiunile şi controalele executate au vizat zonele cu potenţial infracţional ridicat, urmărindu-se 

prevenirea săvârşirii tâlhăriilor, furturilor prin spargere, furturilor de şi din auto şi actelor de tulburare a 
ordinii publice. Având în vedere acţiunile derulate, infracţiunile judiciare au cunoscut un trend 
descendent de – 9 % comparativ cu perioada similară anului 2008, în luna decembrie 2009 fiind 
constatate 151 infracţiuni. 

 Infracţiunile contra vieţii şi integrităţii corporale se menţin la acelaşi nivel comparativ cu luna 
decembrie 2008. De altfel, majoritatea acestora, 43 din cele 55 infracţiuni constatate sunt reprezentate de 
infracţiuni de lovire şi alte violenţe, faptele fiind săvârşite în mediul rural, pe fondul unor conflicte 
spontane ori a consumului excesiv de băuturi alcoolice. 

Redimensionarea dispozitivului de ordine şi siguranţă publică, care a fost adaptat permanent 
ţinând cont de analizele efectuate la nivelul echipei manageriale, a condus la prevenirea furturilor din 
societăţile comerciale, acestea scăzând de la 11 fapte în luna decembrie 2008, la 8 în perioada similară a 
anului 2009. 

Referitor la infracţiunile contra patrimoniului, în luna decembrie au fost constatate 97 astfel de 
fapte, din care 65 sunt furturi, iar 22 fapte de distrugere. 

Exemplificăm: În urma activităţilor complexe de cercetare, poliţiştii gorjeni au reuşit să 
identifice suspecţii unui furt comis dintr-o unitate de învăţământ. Cele 12 monitoare şi unităţi de 
calculatoare au fost recuperate, iar  trei dintre  cei patru suspecţi au fost reţinuţi pe timp de 24 de ore 
pentru comiterea infracţiunii de furt calificat. 

De asemenea, infracţiunile de tâlhărie se menţin la acelaşi nivel, în luna decembrie 2009 
fiind constatate 3 astfel de fapte. 

Cu toate acestea, măsurile dispuse împotriva autorilor unor astfel de infracţiuni au fost aplicate 
într-un mod ferm şi operativ. 

Exemplificăm: În urma activităţilor de cercetare efectuate de către poliţiştii Biroului de 
Investigaţii Criminale din cadrul Poliţiei municipiului Tg. Jiu, suspectul unei infracţiuni de tâlhărie 
comise la data de 28 decembrie 2009, în municipiul Tg. Jiu, a fost identificat şi reţinut de poliţişti pe 
timp de 24 de ore. 

În perioada supusă analizei au fost cercetate nu mai puţin de 302 persoane, din care 113, cu 
22 % mai multe faţă de luna decembrie 2008, au fost prinse în flagrant. De precizat că 31dintre 
suspecţii infracţiunilor constatate au fost cercetaţi în stare de reţinere sau arest preventiv, unităţile 
de parchet, respectiv instanţele de judecată competente, însuşindu-şi propunerile de arestare preventivă 
formulate de către poliţişti. 
 

 
* 



*     * 
 

SIGURANŢA CETĂŢEANILOR – PRIORITATE A CONDUCERII I.P.J. GORJ 
 

Conform Planului de măsuri pentru sezonul şi sărbătorile de iarnă 2009-2010, sub directa 
coordonare a conducerii Inspectoratului, în această perioadă, la nivel judeţului au fost intensificate 
acţiunile preventiv-reactive cu efective mărite din cadrul structurilor de Investigaţii Criminale, 
Investigarea Fraudelor, Arme, Explozivi şi Substanţe Periculoase, de Ordine Publică, Intervenţie Rapidă 
şi Poliţie Rutieră. Toate aceste acţiuni au vizat creşterea gradului de siguranţă a cetăţenilor prin 
prevenirea comiterii de fapte antisociale şi asigurarea aplicării legii. 

Pentru creşterea gradului de siguranţă publică, în luna decembrie 2009, au fost derulate acţiuni cu 
efective mărite în cadrul Planului naţional de acţiune „STRADA 2009”, după cum urmează: 

- zilnic au acţionat în medie 220 poliţişti,  sprijiniţi de efective de jandarmi şi poliţişti 
comunitari; 

- 11 infracţiuni stradale constatate. Comparativ cu perioada anterioară, numărul acestor 
infracţiuni înregistrează un trend descendent, o scădere evidentă fiind în ceea ce 
priveşte infracţiunile de furt, care scad de la 12 la 8 în luna decembrie 2009. 
Diminuarea faptelor de acest gen se datorează colaborării foarte bune cu I.J.J. Gorj şi 
poliţiile comunitare, constând  în participarea cu efective mărite în sistemul de ordine 
publică din municipii, oraşe şi comune, acţiunile pro-active derulate fiind de natură a 
consolida climatul de siguranţă al cetăţenilor. 

- 43 persoane prinse în flagrant; 
- 5.021 sancţiuni contravenţionale aplicate, din care: 4.037 la O.U.G. nr. 195/2002, 

republicată, 563 la Legea nr.  61/1991, republicată, 208 la Legea nr. 12/1990, 
republicată, iar diferenţa pentru încălcări ale altor acte normative; 

 
De asemenea, au fost derulate acţiuni pe linia prevenirii şi combaterii tăierilor şi 

comercializării ilegale a brazilor de Crăciun, poliţiştii de ordine publică derulând nu mai puţin de 589 
controale atât în trafic, cât şi în zonele pretabile comiterii unor astfel de fapte. Pe parcursul acestor 
acţiuni, poliţiştii au constat 3 infracţiuni şi au aplicat 198 sancţiuni contravenţionale, în cuantum de 
57.870 lei, din care 16 pentru încălcarea legislaţiei silvice. Ca şi măsuri complementare, s-a dispus 
ridicarea în vederea confiscării a 176 brazi de Crăciun şi a 15,6 mc material lemnos. 

În aceeaşi perioadă, pentru a asigura un climat de linişte şi siguranţă cetăţenilor, poliţiştii 
Biroului Arme, Explozivi şi Substanţe Periculoase, împreună cu cei ai subunităţilor teritoriale de poliţie, 
au pus în aplicare Planul de acţiune „FOC DE ARTIFICII 2009/2010”, intensificând astfel acţiunile 
de verificare a modului în care sunt respectate prevederile legale privind comercializarea, deţinerea şi 
folosirea obiectelor artizanale şi de distracţie pe bază de amestecuri pirotehnice. 

Pe parcursul acestor acţiuni au fost constatate un număr de 15 infracţiuni de nerespectarea 
regimului produselor pe bază de amestecuri pirotehnice, faptă prevăzută şi pedepsită de art. 31 din 
Legea nr. 126/1995 cu modificările şi completările ulterioare privind regimul materiilor explozive şi s-a 
dispus confiscarea unei cantităţi de aproximativ 271 kg produse pirotehnice. 

Exemplificăm: La data de 30.12.2009, poliţiştii din cadrul Biroului Arme, Explozivi, Substanţe 
Periculoase i-au identificat pe Ion B., de 42 de ani, din Rovinari, care comercializa ilegal obiecte 
pirotehnice, evaluate la aproximativ 12.000 lei, şi pe Marian M.V, de 27 ani, din aceeaşi localitate, care 
deţinea în scopul valorificării aproximativ 40.000 obiecte pirotehnice, evaluate la suma de 10.000 lei.  

Pe numele lui Ion B. şi Marian M.V. au fost întocmite dosare penale, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de nerespectarea regimului obiectelor pirotehnice, obiectele pirotehnice fiind ridicate în 
vederea confiscării. 



În cadrul Planului naţional de acţiune „TUNETUL”,  la nivelul judeţului, sub directa 
coordonare a conducerii Inspectoratului, au fost organizate zilnic activităţi preventiv-reactive, cu 
efective mărite din cadrul structurilor de investigaţii criminale, investigare a fraudelor, de ordine 
publică, intervenţie rapidă şi poliţie rutieră organizate acţiuni. 

Activităţile au vizat creşterea gradului de siguranţă publică şi asigurarea aplicării legii. Astfel, în 
luna septembrie a.c., poliţiştii au desfăşurat următoarele: 921 controale şi razii în zonele identificate ca 
fiind pretabile săvârşirii unor fapte antisociale, 64 infracţiuni constatate, 57 de infractori prinşi, din care 
11 cercetaţi în stare de reţinere ori arest preventiv. De asemenea, poliţiştii au aplicat 3.513 sancţiuni 
contravenţionale, cuantumul acestora depăşind suma de 793.400 lei. 

 
Referitor la evenimentele sesizate prin Serviciul Naţional pentru Apeluri de Urgenţă 112, 

conducerea Inspectoratului a avut în vederea ca intervenţiile poliţiştilor să fie oportune, imediate şi 
eficiente. 

Poliţiştii din cadrul I.P.J. Gorj au fost solicitaţi să intervină pentru rezolvarea a 1.509 cazuri. 
Pe principiul „cel mai apropiat de locul evenimentului intervine”, în peste 90 % din totalul 
solicitărilor primite, echipajele de poliţie au intervenit la locul evenimentului în mai puţin de 10 
minute. 
      În vederea îndeplinirii obiectivelor, efectivele din cadrul Inspectoratului de Jandarmi Judeţean 
Gorj au executat următoarele misiuni : 
 

I. MENŢINEREA ORDINII PUBLICE ÎN COMUN CU POLIŢIA 
  În baza Legii 550/2004 şi a Planului de cooperare încheiat cu Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Gorj 
pentru îndeplinirea în comun a unor misiuni de menţinere a ordinii publice, efectivele structurii de 
ordine publică din cadrul Inspectoratului de Jandarmi Judeţean Gorj au executat în conformitate cu  
„Normele Generale privind aplicarea Dispoziţiei Secretarului de Stat, Şef al Departamentului Ordine 
şi Siguranţă Publică nr. I/1203 din 26.03.2009 privind unele măsuri pentru creşterea eficienţei 
activităţii desfăşurate de structurile M.A.I., în domeniul ordinii şi siguranţei publice” un număr de 
178  misiuni de menţinere a ordinii prin patrule mixte (poliţişti-jandarmi), după cum urmează: 
31 de misiuni de menţinere a ordinii publice cu 235 patrule mixte (poliţişti-jandarmi), 8 patrule pedestre 
independente sub coordonarea poliţiei, care au acţionat în sectoarele de ordine şi siguranţă publică din 
municipiul    Tg.-Jiu şi 17  echipaje mixte rutiere (agenţi de poliţie rutieră din cadrul S.P.R. Gorj - 
jandarmi ),care au acţionat atât pe raza  mun. Tg. - Jiu, cât şi  pe DN 67 şi DE 79; 
31  de misiuni de menţinere a ordinii publice cu  101  patrule mixte,  4 patrule independente sub 
coordonarea poliţiei, care au acţionat în sectoarele de ordine şi siguranţă publică ale municipiul Motru 
şi  18 echipaje mixte rutiere (agenţi de poliţie rutieră din cadrul Poliţiei Rutiere Motru- jandarmi ); 
31 de  misiuni de menţinere a ordinii publice cu 97 patrule mixte pedestre care au acţionat pe raza  
oraşului Novaci;  
7 de  misiuni de menţinere a ordinii publice cu 7 patrule mixte care au acţionat în zona turistică Rânca ;  
9  misiuni de menţinere a ordinii publice cu 18 patrule mixte şi 2 patrule independente sub coordonarea 
poliţiei,care au acţionat în sectoarele de siguranţă publică şi patrulare din oraşul Rovinari; 
11 misiuni de menţinere a ordinii publice prin patrulări auto mixte intercomunale executate în zona de 
responsabilitate a Secţiei de Jandarmi Motru; 
7  misiuni de menţinere a ordinii publice prin patrulări auto mixte intercomunale executate în zona de 
responsabilitate a Secţiei de Jandarmi  Novaci ; 
51  misiuni de menţinere a ordinii publice prin patrule auto mixte pe raza localităţilor Peştişani, 
Tismana, Fărcăşeşti, Urdari, Logreşti, Berleşti, Prigoria, Bălăneşti, Dăneşti, Ţicleni,  Băleşti,, Schela, 
Tg. Cărbuneşti,  Bumbeşti Jiu(Vişina) ; 
          



De asemenea, în perioada de referinţă  au fost constituite  111 de echipe mobile de intervenţie care au 
acţionat pentru menţinerea ordinii publice prin patrulare auto mixtă în sectoarele de siguranţă 
publică şi patrulare din  mun. Tg.-Jiu . 
 
 

II. MISIUNI DE ASIGURARE A ORDINII PUBLICE 
la manifestări  sportive:  

1 misiune de asigurare a măsurilor de ordine publică în zona stadionului Municipal din Târgu-Jiu, pe 
timpul meciului de fotbal disputat între echipele  C.S. Pandurii Lignitul Târgu-Jiu -F.C. Unirea Alba 
Iulia , în cadrul  Ligii I, ediţia 2009/2010;   
1 misiune de asigurare a măsurilor de ordine publică în zona Sălii Sporturilor din municipiul Tg.-Jiu pe 
timpul meciului de handbal disputat de echipa Energia Lignitul Pandurii Tg.-Jiu cu echipa 
Politehnica Timişoara, în cadrul Ligii Naţionale de Handbal Masculin, ediţia 2009-2010 ;   
2 misiuni de asigurare a măsurilor de ordine publică în zona Sălii Sporturilor din municipiul Tg.-Jiu pe 
timpul meciurilor de baschet disputate de către echipa Energia Rovinari cu echipele U Mobitelco Cluj-
Napoca şi Asesoft Ploieşti, în cadrul Campionatului Naţional de baschet, Divizia A, ediţia 2009/2010  ; 
 

la  manifestaţii cultural – artistice, comemorative,  religioase, etc. : 
1 misiune de asigurare a ordinii publice în Piaţa Prefecturii din mun. Tg.-Jiu pe timpul manifestărilor  
prilejuite de  sărbătorirea  „ Zilei Naţionale a României”; 
1 misiune de asigurare a ordinii publice în zona Victoria - Centru - Piaţa Prefecturii din mun. Tg.-Jiu cu 
prilejul inaugurării iluminatului public; 
1 misiune de  asigurare a ordinii publice în zona  Casei de Cultură şi a Biroului Electoral Judeţean Gorj, 
cu ocazia predării buletinelor de vot de către preşedinţii secţiilor de votare după terminarea  procesului 
de votare  pentru alegerea Preşedintelui României - turul II de scrutin ; 
1 misiune de asigurare a măsurilor de ordine publică în zona Sălii Sporturilor din municipiul  Tg. – Jiu, 
pe timpul desfăşurării spectacolului folcloric „Verde cetină de brad”, organizat de Primăria Tg – Jiu ; 
1 misiune de asigurare a măsurilor de ordine publică pe timpul spectacolului organizat în Piaţa 
Prefecturii din municipiul Tg. – Jiu , de către Radio Tg.-Jiu,;  
 1 misiune de asigurare a măsurilor de ordine publică pe timpul spectacolului „Scrisoare către Moş 
Crăciun” , organizat de Radio Omega, în Piaţa Prefecturii din municipiul Tg. – Jiu ; 
4 misiuni de asigurare a măsurilor de ordine publică pe timpul manifestaţiilor comemorative organizate 
în Piaţa Prefecturii din municipiul Tg. – Jiu, precum şi în localităţile Motru, Vlăduleni şi Stoina, cu 
prilejul comemorării  a 20 de ani de la Revoluţia Română din Decembrie 1989 ; 
5 misiuni de asigurare a ordinii publice pe timpul slujbelor desfăşurate  la mănăstirile  Lainici, 
Cămărăşasca,  Tismana şi Polovragi, precum şi în mun. Tg.-Jiu  la bisericile  „Sfinţii Împăraţi 
Constantin şi Elena”, „Sfinţii  Apostoli Petru şi Pavel” , „Înălţarea Domnului”,  „Sfinţii Voievozi 
Constantin Brâncoveanu şi Fiii”, la Cimitirul  „Municipal” şi biserica cimitirului, cu prilejul sărbătorii 
religioase ,,Naşterea Domnului (Crăciunul)”; 
1 misiune de asigurare a ordinii publice pe timpul manifestărilor religioase desfăşurate  la Mănăstirea   
Tismana cu prilejul sărbătoririi hramului mănăstirii „ Sfântul Cuvios Nicodim de la Tismana”; 
2 misiuni de asigurare a măsurilor de ordine publică pe timpul  adunării generale organizate la  
         Căminul Cultural din localitatea Runcu, de către membrii Obştei ,,Muntele Runcu”; 
9 misiuni de asigurare a măsurilor de ordine publică pe timpul manifestărilor specifice organizate cu 
ocazia sărbătoririi Revelionului 2010 pe raza localităţilor Tg.-Jiu, Rovinari, Motru, Ţicleni, Tg. 
Cărbuneşti, Turceni, Bumbeşti Jiu, Rânca şi Roşia de Amaradia; 
5  misiuni de asigurare a ordinii publice pe timpul slujbelor religioase desfăşurate  la mănăstirile  
Lainici, Tismana, Polovragi şi Cămărăşasca, precum şi în municipiul Tg.-Jiu la bisericile „Sfinţii  



Apostoli Petru şi Pavel” şi „Sfinţii Voievozi Constantin Brâncoveanu şi Fiii” cu prilejul sărbătorii 
religioase ,,Botezul Domnului (Boboteaza)- Dumnezeiasca Arătare”;  
 

III. MISIUNI  DE  INTERVENŢIE  EXECUTATE LA  SESIZĂRILE PRIMITE PRIN 
CENTRALA TELEFONICĂ A UNITĂŢII   
  

                 Au fost executate 10 misiuni de intervenţie cu echipe mobile la sesizările primite prin centrala 
telefonică a unităţii  privind comiterea unor  fapte antisociale pe raza mun. Tg.-Jiu, precum şi pentru 
căutarea a două persoane minore plecate de la Centrul de Primire în Regim de Urgenţă Tg-Jiu, fără acordul 
supraveghetoarei. 
           Totodată, în perioada de referinţă  au fost constituite  15 rezerve de intervenţie pregătite să 
intervină în caz de nevoie în sprijinul efectivelor care asigură paza transporturilor de produse speciale 
care tranzitează zona de responsabilitate. 
 
      IV. MISIUNI  DE  PARTICIPARE LA LIMITAREA/ÎNLĂTURAREA SITUAŢIILOR DE 
URGENŢĂ   
       A fost executată 1  misiune pentru limitarea / înlăturarea unei situaţii de urgenţă în data de 
16.12.2009,  pe D.N. 66, la km 38, în dreptul localităţii Peşteana Jiu ,unde s-a răsturnat un autotren 
cisternă care transporta azot lichid refrigerat. 
 

MISIUNI EXECUTATE IN COOPERARE CU ALTE INSTITUŢII  
            În baza Legii 550/2004 şi a Planurilor  de cooperare/colaborare încheiate de I.J.J.Gorj cu alte 
instituţii abilitate prin lege cu atribuţii în domeniul prevenirii şi combaterii faptelor de natură penală şi 
contravenţională,  în perioada de referinţa  s-au executat 52 de acţiuni după cum urmează :  
3 acţiuni în cooperare cu poliţia privind acordarea sprijinului pentru desfăşurarea unor activităţi specifice 
de căutare a unor  persoane  minore dispărute ;  
4 acţiuni în comun cu efective din cadrul Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Gorj în zona turistică 
Rânca pe timpul sărbătorilor de iarnă; 
2 acţiuni în cooperare cu efective din cadrul Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Gorj pe raza 
localităţilor Logreşti, Bustuchin, Albeni, Bengeşti-Ciocadia şi Andreeşti-Vladimir în scopul prevenirii şi 
combaterii sustragerilor de produse petroliere  şi altor fapte de natură penală ; 
29 misiuni pentru punerea în executare a mandatelor de aducere emise de instanţele judecătoreşti; 
7 misiuni executate în colaborare cu organele administraţiei publice locale cu prilejul desfăşurării 
procesului electoral pentru alegerile prezidenţiale –turul II de scrutin electoral; 
2 misiuni în colaborare cu reprezentanţi din cadrul Parcului Naţional Defileul Jiului, în scopul 
prevenirii şi combaterii faptelor ilegale prin care se încalcă regimul juridic care reglementează  protecţia 
şi conservarea Parcului Naţional Defileul Jiului; 
2 misiuni în colaborare cu inspectori din cadrul Inspectoratului Teritorial de Muncă Gorj, în scopul 
prevenirii şi combaterii muncii fără forme legale, asigurării respectării legislaţiei în 
domeniul muncii, relaţiilor de muncă, securităţii şi sănătăţii în muncă; 
1 misiune în colaborare cu consilieri din cadrul  Serviciul de Probaţiune de pe lângă Tribunalul Gorj  
în scopul verificării modului în care sunt respectate  obligaţiile stabilite de către instanţele de judecată în 
sarcina  persoanele aflate în evidenţa serviciului; 
2 acţiuni preventiv-educative efectuate  în colaborare cu reprezentanţi din cadrul Centrului de 
Prevenire, Evaluare şi Consiliere Antidrog, precum şi din cadrul Direcţiei de Muncă şi Asistenţă 
Socială . 
 



V.  REZULTATE OBŢINUTE PE TIMPUL ÎNDEPLINIRII MISIUNILOR 
 

Pe timpul misiunilor de intervenţie  executate la sesizările primite prin centrala telefonică a 
unităţii şi a misiunilor executate în colaborare cu alte instituţii: 
sancţiuni contravenţionale aplicate  =        2, din care: 
avertismente scrise aplicate               =        1 
amenzi aplicate                          =        1 
valoare sancţiuni contravenţionale  =     200 (RON)  
infracţiuni constatate                           =         6 
infractori prinşi                                    =         7 
 
       Exemplu de infracţiuni  
         În data de 09.12.2009, în jurul orelor 1415, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean Gorj, a fost sesizat 
telefonic de către inginerul Staţiunii de Cercetare şi Dezvoltare Horticolă Tg-Jiu, cu privire la faptul că 
din plantaţie, o persoană de sex masculin a tăiat de pe picior şi sustras mai mulţi pomi fructiferi. 
         La faţa locului s-a deplasat echipa de intervenţia a inspectoratului fiind   depistat   numitul A.A., în 
vârstă de 29 ani, cu domiciliul  în municipiul Tîrgu Jiu,  care a tăiat de pe picior cu o secure şi a 
sustras un număr de 30 pomi fructiferi de esenţă gutui, cu  grosimea cioatelor cuprinsă între 15 şi 25 
cm, pe care i-a încărcat într-un atelaj tractat de un cal, cu intenţia de a-i  transporta la domiciliul 
acestuia.   
         Au fost efectuate activităţile criminalistice specifice, iar persoanei în cauză i-au fost întocmite 
actele premergătoare începerii urmăririi penale, sub aspectul săvârşirii infracţiunilor de distrugere 
conform art. 217 C.P. şi de furt conform art. 208 C.P., valoarea prejudiciului comunicată ulterior de 
partea vătămată, prin adresă , fiind de 1500 lei.  
        Dosarul cauzei a fost înaintat Parchetului de pe lângă Judecătoria Târgu Jiu în vederea efectuării 
cercetărilor şi atribuirii numărului unic de înregistrare. 

În data de 07.01.2010, în jurul orelor 1530, echipa de intervenţie din cadrul  Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Gorj, executând o misiune  de menţinere a ordinii publice pe raza municipiului Târgu 
Jiu, a depistat pe strada 23 August, pe numiţii D.I. în vârstă de 22 ani şi D. C., în vârstă de 25 ani, care 
transportau cu un atelaj tractat de un cal, material feros (17 uşi metalice), în scopul valorificării acestora. 
       În urma verificărilor efectuate, a reieşit faptul că în jurul orelor 1400, susnumiţii au pătruns în incinta 
Fermei Avicole nr.8 Bucureasa, de unde au sustras uşile metalice în  greutate de 1400 kg. 
             Persoanelor în cauză le-au fost întocmite actele procedurale premergătoare începerii urmăririi 
penale sub aspectul săvârşirii infracţiunii de furt, faptă prevăzută şi pedepsită de art. 208 din Codul 
Penal.   
 

Pe timpul misiunilor executate în comun cu poliţia : 
sancţiuni contravenţionale aplicate  =        36, din care: 
avertismente scrise aplicate               =         4 
amenzi aplicate                          =        32 
valoare sancţiuni contravenţionale  =   8100 (RON)  
infracţiuni constatate                           =          9 
infractori prinşi                                    =          7 
       
 
      Exemple de infracţiuni 
  



  În ziua de 29.12.2009, în jurul orelor 2038, patrula mixtă de ordine publică  formată dintr-un  subofiţer 
din cadrul Secţiei de Jandarmi Novaci şi un agent din cadrul Poliţiei oraşului Novaci, a fost direcţionată, 
ca urmare a unei solicitări primite  prin SNUAU „112”, să se deplaseze în centrul oraşului Novaci,  unde 
un autotractor care tracta o platformă, pe care se aflau două utilaje grele, a distrus mai multe cabluri 
telefonice.        
               În urma verificărilor efectuate a fost identificat numitul C. P., în vârstă de 24 ani, căruia  i-au 
fost întocmite actele procedurale premergătoare începerii urmăririi penale sub aspectul comiterii 
infracţiunii de distrugere din culpă, faptă prevăzută şi pedepsită de art. 219 Cod Penal,  constând în 
aceea  că  în timp ce conducea autotractorul marca ,,VOLVO”, a agăţat cu autovehiculul cablurile de 
telefonie ce  traversau drumul naţional, retezându-le şi doborând  stâlpul de lemn, aflat pe marginea 
drumului DN 67 C, pe care erau ancorate aceste cabluri.  
 
În data de 07.01.2010. în jurul orelor 0001, patrula mixtă formată dintr-un subofiţer din cadrul Secţiei de 
Jandarmi Motru şi un agent de poliţie din cadrul Poliţiei Motru, a fost direcţionată de către ofiţerul de 
serviciu de la Poliţia Municipiului Motru, ca urmare a unei solicitări primite prin S.N.U.A.U. ,,112”, să 
se deplaseze în localitatea Roşiuţa, unde o persoană de sex feminin a fost agresată de către un tânăr.  
 În urma verificărilor efectuate la faţa locului, a fost identificat numitul T.F. în vârstă de 34 ani, 
domiciliat pe raza localităţii Roşiuţa, căruia i-au  fost întocmite actele procedurale premergătoare 
începerii urmăririi penale sub aspectul săvârşirii infracţiunilor de lovire sau alte violenţe şi ameninţare, 
fapte prevăzute şi sancţionate  de art. 180 şi art. 193 din Codul Penal.                                                                   
          

VI.  Alte activităţi  desfăşurate    
   În ziua de 10.12.2009, în sala de conferinţe a clubului C.S. Pandurii Tg-Jiu s-a  desfăşurat  
şedinţa Comisiei judeţene pentru asigurarea desfăşurării în condiţii de ordine şi siguranţă a 
meciurilor echipei Pandurii Lignitul Tg.Jiu, în cadrul cărora au fost stabilite măsurile necesare pentru 
buna desfăşurare a meciului de fotbal disputat între echipele  C.S. Pandurii Lignitul Tg.-Jiu şi F.C. 
Unirea Alba Iulia; 
            La această  activitate  au participat reprezentanţi din cadrul I.J.J. Gorj, I.P.J. Gorj, I.S.U.Gorj, 
Primăriei Municipiului Tg.-Jiu, Poliţiei Comunitare Tg.-Jiu şi  C.S. Pandurii Lignitul Tg.-Jiu . 
 

VII. MĂSURI  PENTRU REALIZAREA ORDINII ŞI SIGURANŢEI PUBLICE, CREŞTEREA 
SIGURANŢEI CETĂŢEANULUI ŞI PREVENIREA CRIMINALITĂŢII STRADALE   

Asigurarea ordinii şi siguranţei publice în zona Sălii Sporturilor din municipiul Tg.-Jiu pe timpul 
meciurilor de baschet ce se vor disputa de echipa CS Energia Rovinari cu echipele  C.S.U. Piteşti (în 
data de 16.01.2010), CSU Sibiu (în data de 27.01.2010) şi CS BC Gladiator Cluj Napoca (în data de 
30.01.2010) ; 

Asigurarea ordinii şi siguranţei publice în Piaţa Prefecturii  din municipiul Tg.-Jiu pe timpul 
manifestărilor cultural-artistice organizate în data de 24.01.2010, cu ocazia sărbătoririi a 151 de ani de la 
„Unirea Principatelor Române Moldova şi Ţara Românească”;  

Continuarea acţiunilor executate în colaborare cu reprezentanţi din cadrul Parcului Naţional 
Defileul Jiului , în  zona ariei protejate „Defileul Jiului, în scopul  asigurării protecţiei şi conservării 
fondului silvic, cinegetic şi de protecţie a mediului ; 

Organizarea şi executarea unor misiuni în colaborare cu organele silvice în  scopul prevenirii şi 
combaterii tăierilor ilegale şi sustragerilor de material lemnos, precum şi a faptelor ilicite în domeniul 
circulaţiei materialelor lemnoase ; 

Continuarea acţiunilor  desfăşurate în comun cu poliţia  pentru menţinerea ordinii publice în zona   
de competenţă, pentru creşterea nivelului de siguranţă al cetăţeanului şi prevenirea producerii de 
evenimente grave ; 



Executarea  de patrulări auto mixte  în  zona bazinelor carbonifere Mătăsari, Motru şi Rovinari,  
pentru prevenirea şi combaterea furturilor de cărbune şi subansamble metalice . 

Prezentăm  mai  jos  acţiunile  întreprinse  de  Inspectoratul Şcolar Judeţean, pe parcursul  lunii  
decembrie   2009: 

În ziua de 3 decembrie 2009, la Colegiul Naţional „Spiru Haret” Tg.-Jiu, s-a desfăşurat cercul 
pedagogic al consilierilor educativi (profesori coordonatori de proiecte şi programe educative şcolare şi 
extraşcolare) din liceele Judeţului Gorj. Ca formă a activităţii de perfecţionare continuă a personalului 
didactic ce se ocupă de managementul activităţii educative din unităţile de învăţământ de nivel liceal, 
această reuniune a facilitat întâlnirea cu exemple de bună practică în domeniu, cu experienţe şi strategii 
valoroase manifestate la nivelul ciclului liceal.  

Pe data de 10 decembrie 2009, la Colegiul Naţional „George Coşbuc” Motru a avut loc 
Simpozionul Naţional cu tema „Dincolo de imaginaţie este sufletul tău”, activitate extracurriculară şi 
extraşcolară care a prilejuit manifestarea artistică în planul creaţiei plastice a peste 300 de elevi ai 
claselor I-VIII din întreaga ţară. 
 Tot în 10 decembrie 2009, la Şc. Gen. Nr. 1 Motru, a avut loc Cercul pedagogic al directorilor educativi 
din zona Motru. Activităţile didactice ale cercului s-au derulat sub tema „Autocunoaştere şi dezvoltare 
personală. Problemele adolescenţei”. 

Pentru a veni în sprijinul campaniei sociale „Copiilor noştri le e dor de părinţi”, iniţiată de Radio 
Tg.-Jiu şi Ziarul online de investigaţii GorjNEWS.ro, la solicitarea acestora, IŞJ Gorj a cerut tuturor 
unităţilor de învăţământ din judeţ să cuantifice situaţia acestor copii şi să transmită datele culese până la 
31 ianuarie a.c. O ultimă situaţie de acest fel a fost realizată la cererea MEdCT, în 15 august 2008, când 
numărul copiilor cu părinţii plecaţi la muncă în străinătate era de 759. De atunci fenomenul a evoluat şi 
IŞJ Gorj doreşte să-şi reactualizeze datele care, după evaluare, vor fi transmise Centrului Judeţean de 
Asistenţă Psihopedagogică pentru analiză şi diagnoză, în vederea stabilirii unităţilor de învăţământ unde 
sunt semnalate aspecte deosebite, pentru stabilirea măsurilor şi mijloacelor de terapie şi sprijin. Totodată 
acestea vor fi transmise iniţiatorilor Campaniei mai sus amintite, în scopul de a atrage atenţia 
autorităţilor asupra problematicii extrem de sensibile, cu implicaţii sociale deosebite, a copiilor 
românilor plecaţi la muncă în străinătate. 

Începând cu data de 21 decembrie 2009, Inspectoratul Şcolar Judeţean Gorj a lansat în unităţile 
şcolare din judeţ Proiectul  „Sigur.info”, destinat navigării în siguranţă pe Internet a copiilor. Proiectul 
este susţinut de Consorţiul Sigur. info, format din Organizaţia Salvaţi Copiii România, Positive Media şi 
Focus – Centrul Român pentru Copii Dispăruţi şi Exploataţi Sexual.  
În perioada 14-20 decembrie 2009, în organizarea CCD Gorj şi a IŞJ Gorj , a avut loc ediţia a X-a a 
Festivalului Naţional al Şanselor Tale – România 2009. La nivelul Judeţului Gorj, Proiectul-program al 
acestei acţiuni a dat posibilitatea să se manifeste unui număr de  17 unităţi de învăţământ (grădiniţe, 
şcoli generale, licee), în parteneriat cu Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională, Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu Naţional, Muzeul Judeţean „Alexandru Ştefulescu” Gorj. 
S-au organizat târguri de produse cultural-educative, seminare, simpozioane, mese rotunde, dezbateri, 
expoziţii, lansări de carte şi programe educaţionale, vizionări de filme educative, concursuri tematice, 
vizite, lectorate cu părinţii, spectacole caritabile. 
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